Talamello, questo è suso el fiume di la Marechia quale viene ad Arimino, distante a San Leo sopradicto.

La Turricella
Sartiano
Libiano
La Petrella
Monte Sancta Maria
Perticaia
Sapigna
Sancta Agata
Tornano
La Serra
Ginestreto
El Monte dei Tiffi
Mongiardino, sotto San Marino.

Tutti questi sono la testa di Montefeltro, a la banda di levante, de là dal monte de Carpegna, distante de Arimino miglia 20 fino in 22.

Questi sono, passato el dicto monte, distante de Arimino miglia 25.

Questi et certe altre torrete sono suso et arente la Marechia, et pocho lontano, da longi de Arimino miglia 20 in 25, et tale miglia 30.

Questi sono sopra Montebello, circa 3 miglia.

De tutti li dicti lochi, fo dato li ... al conte Joanne Francesco da Bagno per dicto papa Pio:

Montebello
Gienestreto
Monte dei Tiffi
La Serra

Tornano

Talamello fo dato ad Antonello de Forlì da la Chiesa; hora si tiene per il conte di Sogliano.

Monte Giardino, fo dato a San Marino per la Chiesa.

Et tuto il resto fo concesso al duca Fedrico di Urbino.

Possedete *etiam* el prefato signor Sigismondo, del stato de Montefeltro aquistato per lui de l'anno 1445 et 1446:

Saxcorbara a li confini de Montefeltro, posto di là da la Foglia fiume che riva ad Pesaro, dove lui fece far una rocha nova, distante di Arimino miglia 25.

Monte Cerignon, in testa dil fiume de la Concha, che se parte dal monte di Carpegna et va verso San Zane in Marignano, de qua da la Catholica; dista de Arimino miglia 20.

Monte Itassi

Monte Grimano

Monte Liciano

} Sono suso per el dito fiume. Se aquistorno in quel tempo; ma il signor Malatesta da Cesena fratello. dil dicto signor Sigismondo, le hebe et tene per sua parte de dicto aquiso

[608] La Valle de Santo Anastasio, quale è sopra San Marino.

Fogliano, quale è sopra Montebello, et el quale il prefato signor Sigismondo fece brusare et spianare.

De li dicti anni 1462, 1463 et 1468, dicti stati stetero *ut supra*, cussi concessi et divisi, nel quale anno 1468 morì el signor Sigismondo, e 'l signor Roberto suo figliolo, *conclusive* assunse el stato de la città de Arimino, con quelle poche ville a lei rimaste *ut supra*. Et lo anno del 1469, havendo papa Paulo de ciò disdegno; volendolo caziare de Arimino, li mandò el suo campo, et in brevi, benchè se perdesse un borgo dicto el borgo di San Juliano, *tamen* forono rotte dicte gente del papa: per la qual

rotta reaquistò el signor Roberto et mantene dicta cità, con le infrascripte soe castelle, zoè:

Cerisolo,
Molazano,
Monte el Tauro,
Albareto,
Monte Scutolo,
Monte Colombo,
Gemmano,
Marazano,
Linferno,
San Laudezio,
Cereto,
Meleto,
Monte Gridoleto,
San Zane in Marignano,
La Catholica,
Misano,
San Clemente.
Croce,
Agello,
Corigliano,
Patrignano,
Bisanigo,
Passano,
San Savino,
Belayre, ch'è per la via di Zervia et Ravena.

De tutti questi dicti lochi, et de la dicta cità de Arimino, ne fo signore et resse el prefato signor Ruberto perfino nel 1482, nel quale anno lui morì. Et successe che papa Sixto, successore de Paulo, investi et renovò dicto signor Roberto del stato de Arimino et soprascripte castelle *inclusive, etiam* per el signor Pandolfo et in suo nome; nel quale anno [609] del 1499 fo poi occupato dal ducha Valentino perfino el presente anno 1503.

Se darà qui noticia, a chi non lo sapesse, come San Marino, sopra

Arimino 10 miglia verso mezodì, è membro di Montefeltro, et già *antiquo tempore* era dicto Monte Feliciano et San Leo. Qual è posto in uno monte inexpugnabile nel quale non si pò intrare si non per due boche, qual è eminente sopra l'altra terra più de una grande torre, di circuito di uno miglio, posto *ut supra*, se chiama monte Feretrano; nel quale è et hà vescovato, et dal quale per novo vocabulo è dicta sua diocesi Montefeltro a *vulgo*. Fo transitato in San Leo et l'altro in San Marino, perchè Leone et Marino, dui sancti homini de Tunesi venuti inzegneri a la restauratione de dicta città de Arimino, habitando dicti religiosi li et tenendoli loro in vita, detero novo nome a dicti lochi.

Resta dire de Meldula, quale è sopra Cesena distante de Arimino miglia 30.

Polenta
Caminata
Sarsena
Ranchi

Queste, da po' la morte dil signor Malatesta da Cesena, volendo el signor Roberto ottenere Cesena per se, lo dicto anno del 1463 papa Pio li concedette dicti lochi, lassando lui Cesena. Cussi le tene el tempo de sua vita, et poi el signor Pandolfo perfino a la usurpatione de Valentino, quale fo *ut supra*, con el resto de l'altro stato.

Di Hongaria, di sier Zuan Badoer doctor orator nostro, venute l'altro eri, date a Buda a dì ultimo novembrio. Di coloquj abuti con li reverendi episcopo jauriense et nitriense in materia di danari, et *etiam* poi col cardinal ystrigonense etc.; et il reverendo sermionense non è li; qual si fusse, saria contrario. *Item*, ricevete nostre lettere zercha la ricuperatione di sier Silvestro Trun captivo a li confini di Nanderalba; eseguirà. Et per lettere di sier Anzolo suo fratello, ha inteso la electione dil secretario in suo loco; ringratia la Signoria, et prega sia presto expedito. *Item*, dil conte Zorzi di Corbavia andò a Costantinopoli, non hanno altro; *solum* che a li confini si observa la pace con ditti turchi.

Dil ditto, di primo dezembrio. Come domino Lucha nontio di la serenissima regina, è venuto da lui a dolersi la Signoria non li à dà li ducati 10 milia che il re li donò etc., pregando almeno al presente la Signoria li